
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 12 del 10/01/2022

Oggetto:

PAGAMENTO  TASSA  DI  CIRCOLAZIONE  AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  ANNO 
2022 - AFFIDAMENTO ALL'ACI DI FIRENZE

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

Premesso che:

 per la gestione delle tasse automobilistiche e l’esatto calcolo da corrispondere all’Erario per tutti i 

veicoli di proprietà dell’Amministrazione Comunale si rende necessario affidare il controllo e il 

calcolo dell’importo da pagare ed altri servizi connessi ad Agenzia specializzata;

 si  rende pertanto  necessario  affidare alla  stessa Agenzia  anche tutte  le  pratiche inerenti  al 

rinnovo tessera ACI, pagamento del servizio assistenza amministrativa (bollo sicuro), soccorso 

stradale e garanzia ACI e di ogni onere relativo al parco automezzi;

Preso atto che per l’anno 2022 viene prevista una spesa presunta pari a € 12.000,00.=  complessive per il  

pagamento  della  tassa  di  circolazione  di  tutti  gli  automezzi  di  proprietà  dell’Amministrazione  comunale, 

rinnovo tessera ACI, servizio bollo sicuro ed ogni altro onere relativo al parco automezzi, così suddiviso:

 €  10.000,00 per i mezzi dell’Amministrazione Comunale;

 €  2.000,00  per i mezzi assegnati all’Unione dei Comuni

Ritenuto  di  affidare il  servizio  all’Automobile  Club di  Firenze con sede in Viale  Giovanni  Amendola 36  

Firenze C.F. 00442510483;

Considerato che tale importo ha natura tributaria e che pertanto gli importi non possono essere soggetti a  

ribassi in quanto certi e definitivi;

VISTI:

 il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

 il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

 lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



 il  decreto del  Sindaco n.66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  CC  n.  130  del 30/12/2021 "Bilancio  di  Previsione  2022-2024  -  Esame  ed 

Approvazione";

- la  deliberazione  GC  n.  264  del 30/12/2021 "Piano  Esecutivo  di  Gestione  anno  2022-2024  - 

Assegnazione risorse ai dirigenti"

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  affidare ,  il  servizio  di  gestione  per  il  pagamento  della  tassa  di  circolazione di  tutti  gli 

automezzi di proprietà dell’Amministrazione comunale, consistente nel rinnovo tessera ACI, servizio 

bollo sicuro ed ogni altro onere relativo al parco automezzi, per l’anno 2022 all’Automobile Club di 

Firenze con sede in Viale Giovanni Amendola 36 Firenze C.F. e P.IVA  00442510483, per l’importo  

complessivo presunto di Euro 12.000,00.=  , così suddiviso:

 €  10.000,00 per i mezzi dell’Amministrazione Comunale;

 €    2.000,00 per i mezzi assegnati all’Unione dei Comuni

2. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà pagata con apposito atto di 

liquidazione a cura dell’Ufficio Manutenzioni, su presentazione di apposita documentazione inoltrata 

dall’ACI Firenze, entro la data di scadenza imposta dalla stessa, nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”;

3. Di dare atto che:

 la presente spesa risulta obbligatoria per legge;

 il  responsabile  del  procedimento  è  lo  stesso  dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici:  ing.  Roberta 

Scardigli

 il CIG  identificativo del presente atto è: ZB234BB365

4. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 12.000,00 sul 

bilancio di previsione 2021-2023, Annualità 2022, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nelle 

tabelle riportate in calce.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



5. Di dare atto che  la  suddetta  spesa di  Euro 12.000,00,  è riferita  al  periodo decorrente  dalla di 

esecutività  della  presente determinazione, fino al  31.12.2022, e sarà pertanto  esigibile,  ai  sensi 

dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/2011, nello stesso periodo.

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che -  ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

8. Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del vigente 

Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è  

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 

sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-

bis della stessa L. 241/1990;

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2022 13 01011.02.0270006 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
ORGANI ISTITUZIONALI

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

650,00

U 2022 13 12091.02.0155017 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
CIMITERI

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

400,00

U 2022 13 06011.02.0155018 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
IMPIANTI SPORTIVI

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

250,00

U 2022 13 10051.02.0155019 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

200,00

U 2022 13 01051.02.0155020 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
GESTIONE BENI

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

2.000,00

U 2022 13 01061.02.0155021 2022 U.1.02.01.09.001 TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
UFFICIO TECNICO

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-

ZB234BB
365

450,00

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



FIRENZE

U 2022 13 10051.02.0155022 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

300,00

U 2022 13 04061.02.0575002 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI TRASPORTO 
SCOLASTICO

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

4.900,00

U 2022 13 04061.02.0560503 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA CIRCOLAZIONE 
MEZZI TRASPORTO 
REFEZIONE SCOLASTICA

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

400,00

U 2022 13 03011.02.0270004 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA DI CIRCOLAZIONE 
MEZZI TRASPORTO 
POLIZIA MUNICIPALE

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

2.000,00

U 2022 13 01111.02.0270005 2022 U.1.02.01.09.001
TASSA CIRCOLAZIONE 
MEZZI DI TRASPORTO 
SERVIZI GENERALI

A.C.I.-
AUTOMOBILE 

CLUB 
D'ITALIA-
FIRENZE

ZB234BB
365

450,00

Empoli, 10/01/2022

Il Dirigente del Settore

   SCARDIGLI ROBERTA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


